CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

43

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 043

ATA DA 65ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2020

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de 2020, no horário regimental, sob a

presidência de Oziel Pires de Moraes, realizou-se, via internet, devido à pandemia

COVID-19, a 65ª sessão ordinária do corrente exercício. Presença dos vereadores:

Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves Santana, Jeferson Modesto Silva,

Joao Antonio de Oliveira, Laercio Lopes, Marcio Nunes da Cruz, Mario Augusto de

Souza Nishiyama, Oziel Pires de Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari,

Sidnei Lara da Silva, Vanessa Valerio de Almeida Silva, Wiliana Cristina da Silva de

Souza e Wilson Roberto Margarido. Ausência de: Sebastiao Jose de Souza. Havendo

número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os

trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Colocada em discussão e votação a Ata

da 64ª Sessão Ordinária realizada em 16 de novembro, foi aprovada.

Correspondências recebidas: Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta -

Indicação 239/2020 - Wilson Roberto Margarido - Indica a instalação de 2 (duas)

lombadas na Rua São Benedito, Vila São Benedito. Ofício de Prefeitura Municipal de

Itapeva: resposta - Requerimento 656/2020 - Marcio Nunes da Cruz - Requer ao Senhor

Prefeito, nos termos regimentais, junto ao setor competente, informações sobre a

possibilidade de implantação de sinal sonoro no cruzamento da Rua Pires Fleuri com a

Rua Dom Luís de Souza, Centro, próximo à “Praça do Camelô”. Ofício de Prefeitura

Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento 658/2020 - Wiliana Cristina da Silva de

Souza - Requer ao Sr. Prefeito, junto ao setor competente que informe a possibilidade

de implantar grade de proteção “Guard Rail” na rua Aparício Mathias Carneiro, próximo

ao número 71 no jardim pôr do sol. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta -

Requerimento 664/2020 - Débora Marcondes Silva Ferraresi - Requer ao Senhor

Prefeito, para que junto ao setor competente, realize a colocação de lixeira ou contêiner

no Bairro Taquariguaçu, próximo ao Rancho IV Irmãos. Ofício de Prefeitura Municipal

de Itapeva: resposta - Requerimento 667/2020 - Wilson Roberto Margarido - Requer ao

Executivo mMunicipal junto ao setor competente, para viabilizar a instalação de

iluminação pública na Estrada Municipal Isaias Rodrigues Maximiano no Bairro Engenho

Velho. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento 668/2020 -

Wilson Roberto Margarido - Requer ao Executivo Municipal junto ao setor competente,

para viabilizar o alargamento da Estrada Municipal Isaias Rodrigues Maximiano no

Bairro Engenho Velho neste município de Itapeva. Ofício de Prefeitura Municipal de

Itapeva: resposta - Requerimento 669/2020 - Pedro Correa dos Santos - Requer ao Sr.

Prefeito nos termos regimentais para que, nos informe a data prevista para concluir a

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

44

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 044

extensão da iluminação pública, no trecho faltante, da Av. Raul de Oliveira Filho,

localizada no Jd. Bela Vista. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta -

Requerimento 670/2020 - Marcio Nunes da Cruz - Requer ao Senhor Prefeito, para que

junto ao setor competente, encaminhe a essa Casa de Leis projeto que disponha sobre

a utilização de sistema informatizado para produção e acompanhamento eletrônico dos

processos legislativos, administrativos, atos oficiais e demais documentos produzidos

e/ou emitidos pela Prefeitura Municipal de Itapeva. Ofício de Prefeitura Municipal de

Itapeva: resposta - Requerimento 671/2020 - Vanessa Valerio de Almeida Silva - Requer

Prefeito que junto ao setor competente, disponibilize informações sobre a instalação do

parque de diversões que se encontra atualmente instalado na praça de eventos Zico

Campolim. Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva: resposta - Requerimento 683/2020

- Marcio Nunes da Cruz - Requer ao Sr. Prefeito para que junto ao setor competente

encaminhe a esta Casa Projeto de Lei para a criação de Política Pública Municipal de

Proteção, Inclusão e Acompanhamento Educacional dos Alunos com Epilepsia na Rede

de Ensino do Município. PROPOSITURAS - Projeto de Lei: 159/2020 - Mario Sergio

Tassinari - Autoriza o Poder Executivo a repassar recurso por meio de subvenção social,

à entidade Lar do Amor, para o fim que especifica. 160/2020 - Mario Sergio Tassinari -

Altera o anexo 2 - Mapa com zoneamento do solo urbano, da Lei Municipal nº 2.520, de

4 de janeiro de 2007, que dispõe sobre o Zoneamento, Uso do Solo e Ocupação do Solo

do Município de Itapeva e dá outras providências. Requerimento: 755/2020 - Vereadora

Débora Marcondes Silva Ferraresi - Requer à Caixa Econômica Federal, através de sua

gerência, para que informe a possibilidade de implantar uma Agência Lotérica no Jardim

Virgínea, para atender os moradores desse bairro e adjacência. 756/2020 - Vereador

Wilson Roberto Margarido - Requer ao Prefeito Municipal para que estude a viabilidade

de alterar o Decreto Municipal nº 1042 de 20 de dezembro de 2018 que fixa cobrança

de Preços Públicos de Serviços Autônomos. 757/2020 - Vereador Wilson Roberto

Margarido - Requer ao Executivo Municipal, para providenciar a coleta de lixo nos

bairros Faxinal de Baixo e Bethânia. 758/2020 - Vereadora Vanessa Valerio de Almeida

Silva - Requer ao Prefeito, que junto ao setor competente, informe a possibilidade de

realizar as devidas adequações na rotatória que dá acesso a praça dos tropeiros para

a instalação de um semáforo. 759/2020 - Vereadora Vanessa Valerio de Almeida Silva

- Requer ao Sr. Prefeito para que junto a Secretaria de Obras para que seja enviado o

parecer a respeito do Projeto de Lei 138/2020 que dispõe sobre denominação de via

pública Durvalina Rodrigues de Proença, bairro das Pedras e do Projeto de Lei 148/2019

que dispõe sobre denominação de via pública Antônio Francisco Cassú de Moraes, no

Bairro Guarizinho. 760/2020 - Vereador Marcio Nunes da Cruz - Requer à Companhia

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

45

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 045

de Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) para que viabilize estudos

de implantação de rede de água potável e esgoto, no sentido de atender moradores no

bairro Faxinal e Adjacências. 761/2020 - Vereador Marcio Nunes da Cruz - Requer ao

Sr. Prefeito Municipal para que junto ao setor competente, informações sobre a situação

de construção das escolas municipais EMEI. Profª Zelina Guimarães e da EMEI Profª

Wanda Gemignani Mancebo. 762/2020 - Vereador Edivaldo Alves Santana - Requer ao

Senhor Prefeito que junto ao setor competente, que se possível providencie a extensão

de iluminação publica e residencial e a rede coletora de agua e esgoto na travessa do

Anel Viário Mario Covas no Bairro de Cima. 763/2020 - Vereador Edivaldo Alves

Santana - Requer ao Prefeito para retire um poste de energia eletrica que se encontra

no quintal da residencia localizada na Rua Nicanor Lopes 154 no bairro Caputera.

Indicação: 384/2020 - Vereador Pedro Correa dos Santos - Indica implantação de um

poço artesiano para atender os moradores do Bº do Caetê. 385/2020 - Vereador Rodrigo

Tassinari - Indica recapeamento asfáltico nas ruas Alemanha, João Antunes de Moura,

Holanda, Jardim Europa. A Presidência encaminha os Projetos de Lei 159 e 160/2020

às Comissões Competentes para exarar seus pareceres, e Requerimentos e Indicações

à Secretaria Administrativa para providencias de costume. TEMA LIVRE - ORDEM DO

DIA: Leitura de Projeto de Lei 152/2020 - Mario Sergio Tassinari - Dispõe sobre

denominação de via pública (avenida Agenor Rodrigues Garcia, localizada no JArdim

Moradado Sol). Colocado em 1ª discussão e 1ª votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Requerimento 755/2020 - Débora Marcondes Silva Ferraresi - Requer à

Caixa Econômica Federal, através de sua gerência, para que informe a possibilidade de

implantar uma Agência Lotérica no Jardim Virgínea, para atender os moradores desse

bairro e adjacência. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado por todos.

Leitura de Requerimento 760/2020 - Marcio Nunes da Cruz - Requer à Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) para que viabilize estudos de

implantação de rede de água potável e esgoto, no sentido de atender moradores no

bairro Faxinal e Adjacências. Colocado em discussão e votação únicas, foi aprovado

por todos. MATÉRIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO:  Em 2 ª d/v Projeto de Lei:

152/2020. Dependendo dos Pareceres das Comissões: Em 1 ª d/v os Projetos de Lei:

119, 130, 134, 139/2017; 57, 113, 156/2018 e 54, 75, 85, 92,136, 148,161,162,167, 173,

185, 194/2019, 13, 21, 51, 120 ao 159/2020. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vanessa Guari

agradece votos que recebeu e todos que apoiaram. Parabeniza colegas reeleitos e

novos eleitos. Parabeniza presidente pela campanha. Parabeniza vereador Jé e prefeito

eleito Mario, e espera que o mesmo cumpra com as promessas feitas. Diz que vai

cobrar. Comenta sobre problemas de esgoto aberto. Convoca comissão de saúde para

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: .

46

 EXERCÍCIO DE 2020   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 046

reunião na segunda-feira, às 14hr, para tratar sobre pagamento de hora extra com

valores exacerbados. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores

para a 66ª Sessão Ordinária a ser realizada segunda-feira, dia 23 de novembro, no

horário regimental e invocando a proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos da

presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue

assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, 19 de novembro de

2020.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

          VANESSA GUARI                                           MARCIO SUPERVISOR

           1º SECRETÁRIO                                                   2º SECRETÁRIO